[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2015 г.

г. Москва

№ 2-7

Об итогах проведения IV сессии Всероссийской педагогической

Школы Общероссийского Профсоюза образования
В апреле 2015 года по решению Исполкома Профсоюза № 22-21 от 22 декабря 2014 года в Московской области на базе учебно-методического центра «Голицыно» проведена IV сессия Всероссийской педагогической школы Профсоюза (далее ВПШ Профсоюза).
 ВПШ Профсоюза – специально организованная площадка сообщества студентов и выпускников педагогических вузов, колледжей, молодых педагогов, наставников, профсоюзных лидеров выборных коллегиальных руководящих органов Профсоюза и активистов Профсоюза для приобретения слушателями знаний и навыков, необходимых в профессиональной деятельности, активного участия молодежных профессиональных объединений в деятельности Профсоюза и его организаций.
В работе IV сессии ВПШ Профсоюза приняли участие - специалисты региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования, ответственные за информационную работу, члены Совета молодых педагогов при ЦС Общероссийского Профсоюза образования, активисты молодёжных советов региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования. Всего в работе сессии приняли участие свыше 150 человек из 63 регионов Российской Федерации.
Программа ВПШ предусматривала ряд образовательных модулей, включающих презентацию деятельности Профсоюза; встречи с профсоюзными лидерами, с интересными людьми, мастер-классы; психологические тренинги; ролевые и командообразующие тренинги, курс лекций и др. Помимо большого количества  полезной информации, полученной от лекторов, специалистов Профсоюза в рамках Школы прошли различные мероприятия: совещание специалистов по информационной работе, первое заседание Совета молодых педагогов при ЦС Профсоюза, работа тематических площадок с участием членов Исполнительного комитета Профсоюза, творческие, поэтические и музыкальные вечера.
Исполком Профсоюза  отмечает, что по результатам мониторинга на протяжении четырёх лет в сессиях ВПШ Профсоюза не принимали участие представители ряда региональных организаций Профсоюза. Это: профсоюзные организации Республики Алтай, Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Коми, республики Северная Осетия-Алания, Камчатского края, Еврейской автономной области, Магаданской, Сахалинской, Тверской, Томской областей.

Заслушав и обсудив итоги проведения IV сессии ВПШ Профсоюза, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить высокий уровень организации и проведения IV сессии ВПШ Профсоюза, программа которой включала образовательный модуль, совещание специалистов региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования, ответственных за информационную работу, работу тематических площадок с участием членов Исполнительного комитета Профсоюза, заседание Совета молодых педагогов при ЦС Общероссийского Профсоюза образования.
2. В целях усиления мотивации профсоюзного членства и дальнейшего организационного укрепления Профсоюза продолжить практику проведения на Всероссийском, региональном и окружном уровнях сессий ВПШ Профсоюза.
3. Региональным (межрегиональным) организациям, не принимавшим участие в сессиях ВПШ Профсоюза активнее включаться в работу по созданию Советов молодых педагогов региона и направлению своих участников на мероприятия ВПШ Профсоюза (Приложение №1).
4. Завершить работу по формированию Совета молодых педагогов при Центральном Совете Профсоюза по принципу прямого делегирования (по 1 представителю от региональной организации Профсоюза).
5. Включить в План основных мероприятий ЦС Профсоюза на I полугодие 2016 года проведение V юбилейной сессии ВПШ Профсоюза, в рамках которой провести форум педагогов сельских образовательных организаций и очный этап конкурса педагогического мастерства молодых педагогов образовательных организаций, расположенных в сельской местности.
6. Подготовить и утвердить Положение о конкурсе педагогического мастерства молодых педагогов образовательных организаций, расположенных в сельской местности.
7. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза М.В.Авдеенко.

       Председатель Профсоюза                                                Г.И. Меркулова
Приложение№1

к постановлению

 Исполкома Профсоюза

от 22 сентября 2015г № 2
МОНИТОРИНГ

участия региональных (межрегиональных) организаций в мероприятиях ВПШ Профсоюза 2012-2015 гг.

	№ п/п
	Субъекты РФ
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Республика Адыгея
	-
	+
	-
	+

	2.
	Алтай край
	-
	+
	+
	+

	3.
	Республика Алтай
	-
	-
	-
	-

	4.
	Архангельская область
	+
	+
	+
	+

	5.
	Астраханская область
	-
	-
	+
	+

	6.
	Амурская область
	+
	-
	-
	-

	7.
	Республика Башкортостан
	-
	+
	-
	+

	8.
	Белгородская область
	-
	-
	+
	+

	9.
	Республика Бурятия
	+
	+
	-
	+

	10.
	Брянская область
	+
	+
	+
	+

	11.
	Владимирская область

	+
	+
	+

	12.
	Волгоградская область
	+
	+
	+
	+

	13.
	Вологодская область
	+
	+
	+
	+

	14.
	Воронежская область
	+
	+
	+
	-

	15.
	Республика Дагестан
	-
	+
	+
	+

	16.
	Еврейская АО
	-
	-
	-
	-

	17.
	Забайкальский край
	+
	+
	+
	+

	18.
	Ивановская область
	-
	+
	+
	+

	19.
	Иркутская область
	-
	+
	-
	+

	20.
	Республика Ингушетия
	-
	-
	-
	-

	21.
	Кабардино-Балкарская Республика
	-
	-
	-
	-

	22.
	Республика Калмыкия
	+
	+
	+
	+

	23.
	Калужская область
	-
	+
	-
	+

	24.
	Карачаево-Черкесская Республика
	-
	+
	-
	+

	25.
	Республика Карелия
	+
	+
	+
	+

	26.
	Калининградская область
	+
	+
	-
	?

	27.
	Камчатский край
	-
	-
	-
	-

	28.
	Кемеровская область
	+
	+
	-
	-

	29.
	Кировская область
	-
	+
	+
	+

	30.
	Коми Республика
	-
	-
	-
	-

	31.
	Костромская область
	-
	+
	+
	-

	32.
	Красноярский край
	+
	+
	+
	+

	33.
	Краснодарский край
	+
	+
	+
	+

	34.
	Республика Крым
	-
	-
	-
	+

	35.
	Курганская область
	+
	-
	-
	+

	36.
	Курская область
	+
	+
	+
	+

	37.
	Липецкая область
	+
	+
	+
	+

	38.
	Республика Марий Эл
	+
	+
	+
	+

	39.
	Магаданская область
	-
	-
	-
	-

	40.
	Республика Мордовия
	+
	+
	+
	+

	41.
	г. Москва
	+
	+
	-
	+

	42.
	Московская область
	+
	+
	+
	+

	43.
	Мурманская область
	-
	+
	+
	+

	44.
	Нижегородская область
	+
	+
	+
	+

	45.
	Новгородская область
	-
	-
	-
	+

	46.
	Новосибирская область
	+
	+
	+
	+

	47.
	Омская область
	+
	+
	+
	+

	48.
	Орловская область
	-
	+
	+
	+

	49.
	Оренбургская область
	-
	+
	+
	+

	50.
	Пензенская область
	+
	+
	+
	+

	51.
	Пермский край
	+
	+
	+
	+

	52.
	Приморский край
	-
	-
	-
	+

	53.
	Псковская область
	+
	+
	+
	+

	54.
	Ростовская область
	+
	+
	+
	+

	55.
	Рязанская область
	-
	+
	+
	+

	56.
	Самарская область
	+
	+
	+
	+

	57.
	Санкт-Петербург
	+
	+

	+

	58.
	Саратовская область
	+
	+
	+
	+

	59.
	Сахалинская область
	-
	-
	-
	-

	60.
	Свердловская область
	-
	-
	+
	+

	61.
	Республика Северная Осетия-Алания
	-
	-
	-
	-

	62.
	Смоленская область
	-
	-
	+
	+

	63.
	Ставропольский край
	+
	+
	+
	+

	64.
	Г. Севастополь
	-
	-
	-
	-

	65.
	Тамбовская область
	+
	+
	-
	+

	66.
	Республика Татарстан
	+
	+
	+
	+

	67.
	Тверская область
	-
	-
	-
	-

	68.
	Томская область
	-
	-
	-
	-

	69.
	Тульская область
	+
	+
	+
	+

	70.
	Тюменская область
	+
	+
	+
	+

	71.
	Тыва Республика
	+
	+
	-
	+

	72.
	Удмуртская Республика
	+
	-
	-
	+

	73.
	Ульяновская область
	+
	+
	+
	+

	74.
	Хабаровский край
	+
	+
	+
	+

	75.
	Хакасия Республика
	+
	+
	-
	+

	76.
	Чеченская Республика
	+
	-
	+
	-

	77.
	Челябинская область
	-
	+
	+
	+

	78.
	Чувашская Республика
	+
	-
	+
	-

	79.
	Якутия (Саха)
	-
	-
	-
	+

	80.
	Ярославская область
	+
	-
	-
	-

	Количество территорий:
	44
	54
	46
	59 (2)

	Количество участников:
	119
	152
	114
	158